
2023 年（令和 5 年）5 月吉日 

 

発行 福山市立西小学校 

Ｐ Ｔ Ａ 本 部 

 

 

2023 年度が始まり、新体制での PTA 活動がスタートいたしました。この紙面にて理事会のご報告をする

ことで、PTA 会員の皆さまに“PTA活動”をもっと身近に感じていただけたらと思っております。どうぞよ

ろしくお願いいたします。 

 

第 1 回理事会 

5 月 18 日（木）19時半より西小学校理科室にて、次の内容が話し合われました。 

 

 

 

 

 

 

 

♦2023 年度 西小学校 PTA 理事２７名 

本部役員（渉外担当会長除く）／学校長／教頭（本部役員）／学校理事 3名／学年理事 6 名／ 

難聴学級代表／支援学級代表／文化部部長／広報部部長／地域部部長 

♦PTA 会長より挨拶 

本日は、お集まりいただきありがとうございます。 

学年理事、難聴学級代表、支援学級代表、各専門部部長、地域部部長におかれましては役をお引き受けくださ

り、重ねて御礼申し上げます。 

先生方におかれましては、いつも子どもたちへのご指導ありがとうございます。 

新型コロナウイルスについては徐々に緩和され、5類感染症に移行されました。PTA活動についても元に戻

すというより、新しいよりよい形を模索し、本部役員一同、一つ一つ学びながら進めていこうと考えていま

す。 

まだまだ新米ですので、みなさんの知識や力をお貸しください。一年間よろしくお願いいたします。 

♦校長先生より挨拶 

こんばんは。先日の参観・懇談では、大変お世話になりました。 

5 月 8 日から、新型コロナウイルス感染症が 5 類となり、マスクを外して生活する子ども達が増えてまいり

ました。 

4 月の終わりに、芸術鑑賞を行いました。「我龍」の和太鼓演奏の迫力に、子ども達は目を見張り、音の響き

を肌で感じていました。本物に触れることの素晴らしさに、心を動かしています。 

また 11 日には、今年度 1回目の避難訓練を行いました。今回は不審者の侵入から命を守る、そして保護者

の方に引き渡すための訓練でした。22 年前、大阪の池田小学校 1、2年生の教室に、刃物を持った人が入って

来て、児童 8名の命が奪われ、児童 13名、教職員 2 名が怪我をするという衝撃的な事件が起こりました。 

このような予測ができない事態が起きても、子どもの命を守ることができるよう始まりました。幼稚園と合同

で行い、避難の仕方、登下校中の不審者から命を守ることについても学びました。子ども達は、授業中、休憩

中、登下校中、家にいる、外で遊んでいる等、どんな時でも自分の命を守る方法を知っていなければなりませ

ん。そして、正しく判断し、行動できる力が必要です。ぜひ、ご家庭でも、色々な行事を節目として、話題に

していただければと思います。 

このように、子ども達は、心を豊かにする学びや命を守る学びも進めています。今年度も、子ども達ととも

に、また子ども達のために職員みんなで考え合って進めてまいります。 

役員の皆さま、今年度も、ご理解とご協力を、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

西小ＰＴＡ理事会の報告 

2023 年度 ～第 1 号～ 

 

議 題 

1）活動計画・活動報告について 

2）今年度の PTA活動について 

3）その他 



1）活動報告・活動計画について 

【地域部】◇活動報告 【年間】 

 ・毎月「こども 110番の家」への印刷物（下校時刻一覧表など）の配付 

 ・毎月 1日、15日の見守り活動（ピンクベスト着用） 

 【4 月】 

 ・4/9、4/23 活動内容等の伝達（地域部一斉メールにて） 

 ・4/21 第 1 回部会開催（部長・副部長各 1 名の選出、ピンクベスト 

   の配付、活動内容の確認） 

 ・4 月中 地域の「こども 110番の家」登録・設置場所への訪問、継 

  続確認、挨拶 

 

【文化部】◇活動報告 ・4/21 部長・副部長（各 1 名）決定・引継ぎ 

 ・5/15 第 1 回文化部部会 

 【ベルマーク活動】 

 ・4/24～26 設置場所への挨拶（一部、回収含む） 

 エブリイ、西交流館、西保育所、西幼稚園、フレスタ 

 ・5/11 西幼稚園にベルマーク協力のお願い（チラシ持参） 

 ・その他 校外箱設置場所から回収（適宜） 

 

【広報部】◇活動計画 【学校行事や PTA 行事の紹介】 

 ・6/6 スポーツエイト 

 ・8/6 盆踊り大会 

 ・10/28 音楽発表会 

 ・ＰＴＣ行事（再開された場合） 

 

 ・広報内容は、今後ペーパーレス化を踏まえて西小学校 PTA ホームページに掲載（紙の配付は廃止） 

 ・行事ごとに各委員で写真撮影、レイアウト作成予定 

 

【学年部／難聴学級／支援学級】特になし 

 

 

2）今年度の PTA活動について 

≪PTC について≫ 

PTC とは、学年ごとに行う保護者・先生・児童でのレクリエーション活動のことです。新校舎の建設工事や

社会情勢などを踏まえ、実施の可否を含めて学年部委員と担任とで協議をしていただき、適宜ご対応ください。

なお、予算は前年度同様１万円です。ご理解のほど、よろしくお願いいたします。ご不明な点などございまし

たら、各本部担当者にご相談ください。 

≪みんなで参加し隊について≫ 

今年度から活動を再開する予定です。4 月 21 日に学年部委員の皆さまと参加し隊の係を振り分け済みです。

2024 年度から現文化部・広報部が統合され総務部となり、委員の人数が減少しますので、今後参加し隊にご

協力をお願いしたいと考えております。参加し隊の活用方法や今後の活動に関しましては、協議の上、追って

決定事項をご連絡いたしますのでご確認ください。 

≪PTA 親睦行事について≫ 

ソフトバレーボール大会などで保護者が親睦を深める行事です。昨年同様、親睦行事に代わり子どもたちの思

い出に残るイベントの実施を考えております。 

 



≪盆踊り大会出店について≫ 

盆踊り大会は、西学区まちづくり推進委員会の主催で実施されている行事です。今年度の盆踊り大会は、校舎

新築工事の関係で規模を縮小しての開催となりますが、8 月 6 日（日）で検討されております。詳細が決定次

第追ってご連絡差しあげますのでご理解ご協力をお願いいたします。 

≪西学区ふれあいバザーについて≫ 

今年度も昨年度同様、11 月頃に西交流館にて規模を縮小してふれあいミニフェスタが検討されています。ま

ちづくり推進委員会主催の行事となりますので、詳細が分かり次第お知らせいたします。実施内容によっては

お手伝いが必要となります。その場合は、改めてご案内させていただきますので、ご協力くださいますようお

願いいたします。 

 

３）その他 

【学校より】 

PTA 会費の運用及び、学校建て替え工事に関することについて報告がありました。 

新校舎が完成しましたら、仮校舎からの引っ越し作業をしなければいけません。保護者の皆さまのご協力をお

願いいたします。 

【難聴・支援学級より】 

今年度も補助金をありがとうございました。大切に使わせていただきます。 

【本部より】 

≪広島県 PTA 団体保険について≫ 

PTA が主催または共催の行事に参加している際のケガ等を補償する保険となります。対象となる出来事が起

きましたら、学校または PTA 本部までご連絡をお願いいたします。詳細につきましては、下記 URL をご参照

ください。※理事会当日の配布資料が誤っておりました。こちらをご覧ください。 

広島県 PTA団体保険 | 広島県 PTA 連合会 http://hiroshimaken-pta.com/insurance01/index.html 

≪学年部委員について≫ 

学年部委員は「学年代表、学年理事、まちづくり委員、広報部委員、文化部委員」と、それぞれ役割がわかれ

ております。PTA 行事は学年部委員８名全員で助け合いながら行ってください。学年代表は学年部の部会を開

くことができます。必要に応じて PTA会議室をご利用ください。 

また、行事ごとに活動計画書や活動報告書などの作成があります。学年代表を中心に学年部委員の皆さまで行

ってください。 

≪委員ファイルについて≫ 

昨年度まで使用しておりました委員ファイルは「まちづくり委員」を除き今年度から廃止いたします。PTC

など過去の実績、活動計画書、活動報告書、清算書などにつきましては、PTA 会議室にて管理しております。

学年部委員の方は必要な際に本部役員の学年担当までお尋ねください。 

≪PTA 会議室の使い方について≫ 

過去の資料閲覧、配付物作成、印刷、部会開催などにご利用いただけます。ご利用の際は、本部内で使用調整

を行っていますので、各本部担当者まで事前にご連絡ください。学校からのご好意でお借りしている部屋です

ので、節度をもってご利用くださいますようお願いいたします。 

≪顧問について≫ 

2023 年度の PTA活動を円滑に進めていくために、次の 3名の方を顧問に承認いただきました。 

 ・山田さん（前年度統括会長） 

 ・十亀さん（前年度筆頭副会長） 

 ・田中さん（前年度書記） 

 

http://hiroshimaken-pta.com/insurance01/index.html


≪理事会開始時刻について≫ 

今年度第２回理事会より、開始時刻を１９：３０⇒１９：００に変更いたします。 

ご理解のほど、よろしくお願いいたします。 

【渉外担当会長より】 

≪4 月 25 日（火）福山市 PTA 連合会小学校部会 PTA 会長会≫ 

市内約 70の小学校 PTA 会長が集まり、令和 5 年度の福山市 PTA連合会の活動予定等について話を聞いて

参りました。 

また、福山市学校保健課からは昨年度実施された福山市通学路合同点検に係る取り組みの紹介、福山市生活安

全推進課より 4 月から義務化となった自転車保険加入や自転車乗車時のヘルメット着用の努力義務等の説明を

受けております。それに伴い、福山市 PTA 連合会の小学校・中学校総合保障制度についての再案内もありまし

た。保証はもちろん、こちらは加入による PTA への還付金もあり、子どもたちの活動に役立てることができま

す。是非、ご検討ください。 

≪4 月 28 日（金）西学区まちづくり推進委員会 令和 5 年度総会≫ 

当日は、校長先生をはじめ学年部のまちづくり委員の皆さまにも出席していただいております。 

まちづくり推進委員会は、昨年度も工夫をしながら活動されておりましたが、今年度も徐々に活動を再開され

る予定です。 

また、まちづくり推進委員会では公式 LINE を開設されており、現在 300 人余りの方が登録されています。

学区行事案内や緊急情報を随時、配信していますので、是非、理事の皆様もご登録いただき、まちづくり推進

委員会の活動をご覧いただけたらと思います。まちづくり推進委員会ホームページからご登録ください。 

これから西学区盆踊り大会の話し合いも始まります。詳細が分かり次第、理事会等にてご連絡いたします。 

LINE | 検索結果: | 西学区まちづくり推進委員会 (w-machizukuri.com)  

★お知らせ★ 

2023 年 4 月 1 日より西公民館の名称が『西交流館』に変わりました。 

≪5 月 9 日（火）西学区青少年育成員協議会 令和 5 年度総会≫ 

青少年育成員協議会も昨年度は活動を控えておりましたが、講演会や子ども向け行事など各活動を徐々に再開

される予定です。西学区盆踊り大会では会場パトロールの補導活動もありますので、みんなで参加し隊でのご

協力をお願いいたします。 

≪今後の活動予定≫ 

・5 月 19 日（金）西学区体育会 令和 5年度総会 

・5 月 20 日（土）西学区まちづくり推進委員会文化部会 

・5 月 29 日（月）福山市 PTA 連合会 令和 5 年度定期総会 

・5 月 30 日（火）城北中学校区第 1回学校関係者評価会議 

・6 月 2日（金）令和 5年度広島県 PTA 連合会会長研修会 

【オブザーバーより】 

昨年度は先の予定が決められない状況が続いていましたが、今年度は通常どおり行事ができそうなので楽しみ

にしています。役員、委員の皆さまは忙しくなると思いますが、一年間よろしくお願いします。 

西小学校 PTA では「開かれた理事会」をめざし、また PTA 活動への理解を深めていただくため、保護者

の皆さまにオブザーバーとして理事会へのご参加をいただいております。今年度も、各回 2 名程度のオブザ

ーバーの参加をお願いしたいと思っております。保護者の皆さまのご協力をよろしくお願い申しあげます。 

 

※第 2 回理事会は７月６日（木）19：00、場所は西交流館です。 

次回オブザーバーは 5、6 年生です。変更がある場合は改めてご案内いたします。 

http://w-machizukuri.com/?s=LINE

